
  UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ LỘC SƠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 122/QĐ-UBND 

 

Lộc Sơn, ngày 20 tháng 8 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công công tác đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch  

và các Ủy viên UBND xã Lộc Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ LỘC SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 121/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND xã về 

Ban hành Quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng – thống kê. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch và 

Phó Chủ tịch UBND xã: 

1. Chủ tịch UBND xã là người lãnh đạo và điều hành chung mọi hoạt 

động công tác của UBND xã, các thành viên UBND xã, đôn đốc kiểm tra công 

tác của các ban ngành trong cơ quan thuộc UBND xã theo những nhiệm vụ và 

quyền hạn được quy định tại Điều 36 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 

ngày 19/6/2015 và các quy định tại Quy chế làm việc của UBND xã, trực tiếp 

chỉ đạo, điều hành các công việc lớn, quan trọng, các vấn đề có tính chiến lược 

trên tất cả các lĩnh vực công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

UBND xã. 

Chủ tịch phân công Phó Chủ tịch giúp Chủ tịch chỉ đạo, xử lý thường xuyên 

các công việc cụ thể thuộc thẩm quyền của Chủ tịch trong từng lĩnh vực công tác 

của UBND xã, ngoại trừ các công việc do Chủ tịch trực tiếp chỉ đạo. Chủ tịch có 

thể điều chỉnh việc phân công giữa các thành viên UBND xã khi cần thiết. 

2. Phó Chủ tịch được Chủ tịch phân công phụ trách một số lĩnh vực công 

tác, chỉ đạo theo dõi hoạt động của một số ban ngành thuộc UBND xã và luôn 

giữ mối liên hệ với UBMTTQVN và các đoàn thể xã. 

a) Phó Chủ tịch thay mặt Chủ tịch sử dụng quyền hạn của Chủ tịch để giải 

quyết công việc thuộc lĩnh vực phân công và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch về 



2 

 

 

những quyết định của mình. Đối với những vấn đề lớn, quan trọng, nhạy cảm 

phải kịp thời báo cáo với Chủ tịch. 

b) Phó Chủ tịch chịu trách nhiệm cá nhân về công tác của mình trước 

HĐND xã, UBND xã và Chủ tịch UBND xã; đồng thời cùng các thành viên 

khác của UBND xã chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của UBND trước 

Đảng ủy, HĐND xã và cơ quan hành chính nhà nước cấp trên. 

3. Trong phạm vi nhiệm vụ được phân công, Phó Chủ tịch chủ động xử lý 

công việc. Nếu có vấn đề liên quan hoặc thuộc lĩnh vực Chủ tịch trực tiếp phụ 

trách, những vấn đề phát sinh ngoài kế hoạch, những vấn đề chưa được quy định 

trong quy chế làm việc, Phó Chủ tịch chủ động đề xuất, báo cáo Chủ tịch quyết 

định. Nếu vấn đề  thuộc thẩm quyền của UBND xã thì báo cáo Chủ tịch để đưa 

ra phiên họp UBND xã thảo luận, quyết định. Phó Chủ tịch trực tiếp phụ trách 

một số lĩnh vực công tác cụ thể theo phân công của Chủ tịch được Chủ tịch ủy 

quyền ký hoặc giải quyết một số công việc do Chủ tịch trực tiếp phụ trách khi 

Chủ tịch đi vắng. 

Điều 2. Phân công công tác của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên 

UBND xã Lộc Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026: 

1. Ông Đỗ Ngọc Lành, Chủ tịch UBND xã: 

a) Lãnh đạo, quản lý, điều hành chung và toàn diện mọi hoạt động của Ủy 

ban nhân dân; trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác sau đây:  

+ Lĩnh vực kinh tế tổng hợp và một số ngành: quy hoạch, kế hoạch phát 

triển kinh tế xã hội; quy hoạch đô thị, đầu tư, xây dựng cơ bản, tài chính, ngân 

sách, chủ trương đầu tư và cho thuê đất. 

- Lĩnh vực nội chính: quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn 

giao thông, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải 

cách hành chính, tổ chức bộ máy và nhân sự; khen thưởng – kỷ luật; giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

- Tổ chức quản lý, điều hành hoạt động của Trưởng thôn theo định kỳ; 

đình chỉ hoặc bãi bỏ quy định trái pháp luật của Trưởng thôn. 

- Giải quyết và trả lời các kiến nghị của UBMTTQVN xã và các đoàn thể 

theo lĩnh vực phụ trách. 

- Quan hệ phối hợp với Ủy ban nhân dân xã với Thường trực Đảng ủy, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể xã. 

- Chủ tịch các hội đồng, trưởng các Ban chỉ đạo theo lĩnh vực phụ trách.  



3 

 

 

b) Trực tiếp chỉ đạo các ngành chuyên môn: Công an xã, Ban Chỉ huy 

quân sự xã, Tư pháp – hộ tịch, Văn phòng – thống kê, Tài chính – kế toán. 

2. Ông Lại Đình Đen, Phó Chủ tịch UBND xã: 

a) Được Chủ tịch ủy quyền thay mặt Chủ tịch điều hành công việc của Uỷ 

ban nhân dân khi chủ tịch vắng mặt (có ủy quyền bằng văn bản), việc xử lý văn 

bản đến không cần ủy quyền bằng văn bản; Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công 

tác sau đây:  

- Chỉ đạo các lĩnh vực và địa bàn công tác do Chủ tịch phân công; chủ 

động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các công việc theo lĩnh vực 

được phân công trên địa bàn. Được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch khi giải 

quyết các vấn đề thuộc lĩnh vực được giao. 

- Chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch, trước Ủy ban nhân dân và Hội 

đồng nhân dân về lĩnh vực được giao, về những quyết định chỉ đạo, điều hành 

của mình; cùng Chủ tịch và các thành viên Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm 

tập thể về toàn bộ hoạt động của Ủy ban nhân dân trước Đảng ủy, Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện. Đối với những vấn đề vượt quá phạm vi 

thẩm quyền thì Phó Chủ tịch phải báo cáo Chủ tịch quyết định. 

- Khi giải quyết công việc, nếu có vấn đề liên quan đến phạm vi trách 

nhiệm giải quyết công việc của thành viên khác của Ủy ban nhân dân thì chủ 

động trao đổi, phối hợp với thành viên đó để thống nhất cách giải quyết; nếu vẫn 

còn ý kiến khác nhau thì báo cáo Chủ tịch quyết định. 

- Kiểm tra, đôn đốc, cán bộ, công chức, các thôn thực hiện các chủ 

trương, chính sách pháp luật thuộc lĩnh vực được giao. 

- Phụ trách khối kinh tế - sản xuất: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, nhà 

ở, đất đai, tài nguyên môi trường, lâm nghiệp, công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp, 

xây dựng, giao thông thuỷ lợi, thương mại, dịch vụ, khuyến nông, bảo vệ thực vật, 

giải quyết tranh chấp đất đai, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư. 

- Giải quyết và trả lời các kiến nghị của UBMTTQVN xã và các đoàn thể 

theo lĩnh vực phụ trách. 

- Quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân xã với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các đoàn thể xã theo lĩnh vực phụ trách (ngoài các vấn đề 

chung do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trực tiếp phụ trách). 

- Chủ tịch các hội đồng, trưởng các Ban chỉ đạo theo lĩnh vực phụ trách.  

- Được ủy quyền phát ngôn theo lĩnh vực phụ trách. 

b) Trực tiếp chỉ đạo các công chức chuyên môn: Địa chính – Xây dựng – 

Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng – thống kê (lĩnh vực phụ trách), Tư 



4 

 

 

pháp – hộ tịch (lĩnh vực phụ trách), Công an xã (lĩnh vực phụ trách), Khuyến 

nông, Thú y, 02 Hợp tác xã nông nghiệp. 

2. Bà Phan Thị Thúy Trăng, Phó Chủ tịch UBND xã: 

a) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực và địa bàn công tác do Chủ tịch phân 

công; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các công việc theo 

lĩnh vực được phân công trên địa bàn. Được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch khi 

giải quyết các vấn đề thuộc lĩnh vực được giao. 

- Chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch, trước Ủy ban nhân dân và Hội 

đồng nhân dân về lĩnh vực được giao, về những quyết định chỉ đạo, điều hành 

của mình; cùng Chủ tịch và các thành viên Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm 

tập thể về toàn bộ hoạt động của Ủy ban nhân dân trước Đảng ủy, Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện. Đối với những vấn đề vượt quá phạm vi 

thẩm quyền thì Phó Chủ tịch phải báo cáo Chủ tịch quyết định; 

- Khi giải quyết công việc, nếu có vấn đề liên quan đến phạm vi trách 

nhiệm giải quyết công việc của thành viên khác của Ủy ban nhân dân thì chủ 

động trao đổi, phối hợp với thành viên đó để thống nhất cách giải quyết; nếu vẫn 

còn ý kiến khác nhau thì báo cáo Chủ tịch quyết định; 

- Kiểm tra, đôn đốc, cán bộ, công chức, các thôn thực hiện các chủ 

trương, chính sách pháp luật thuộc lĩnh vực được giao. 

- Phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Xã hội, các chương trình mục tiêu, các 

chương trình an sinh xã hội; văn hóa, thanh niên, thể thao, giáo dục, y tế, dân số-

KHHGĐ, chính sách xã hội, công tác tôn giáo. 

- Giải quyết và trả lời các kiến nghị của UBMTTQVN xã và các đoàn thể 

theo lĩnh vực phụ trách. 

- Quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân xã với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các đoàn thể xã theo lĩnh vực phụ trách (ngoài các vấn đề 

chung do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trực tiếp phụ trách). 

- Chủ tịch các hội đồng, trưởng các Ban chỉ đạo theo lĩnh vực phụ trách.  

- Được ủy quyền phát ngôn theo lĩnh vực phụ trách. 

b) Trực tiếp chỉ đạo các ngành: các Trường học, Trạm y tế, công chức 

Văn hóa – xã hội, Nhà văn hóa – Đài Truyền thanh, Dân số - KHHGĐ, Hội Chữ 

Thập đỏ và các hội đặc thù trực thuộc. 

4. Ông Nguyễn Tiến Dũng, Uỷ viên UBND - Trưởng công an xã: 

- Trực tiếp, chỉ đạo điều hành lực lược công an xã; tham mưu, giúp 

UBND xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong các lĩnh vực an ninh, trật 

tự, an toàn xã hội trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 



5 

 

 

- Thu thập thông tin, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình và đề xuất với 

Cấp uỷ Đảng, Ủy ban nhân dân xã về chủ trương, kế hoạch, biện pháp bảo đảm 

an ninh, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, 

tổ chức thực hiện chủ trương, kế hoạch, biện pháp đó. 

- Làm nòng cốt xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về an ninh, trật tự, an 

toàn xã hội, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện 

quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã theo 

thẩm quyền.  

- Chủ trì, phối hợp quản lý và thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục 

về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, 

chống tội phạm; hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

trong hoạt động bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu 

tranh phòng, chống tội phạm. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức và lực lượng khác trong phòng 

ngừa, phát hiện, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn xã hội theo quy định của pháp 

luật; bảo vệ tính mạng, tài sản của cá nhân, cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã và tổ chức thực hiện quy định của 

pháp luật về quản lý, giáo dục các đối tượng phải chấp hành phạt quản chế, cải tạo 

không giam giữ, người bị kết án tù nhưng được hưởng án treo cư trú trên địa bàn 

xã; quản lý người được đặc xá, người sau cai nghiện ma tuý và người chấp hành 

xong hình phạt tù thuộc diện phải tiếp tục quản lý theo quy định của pháp luật. 

- Hướng dẫn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật đối với lực lượng 

dân phòng, công an viên bán chuyên trách; thực hiện quản lý về cư trú, cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân, trật tự, an toàn giao thông, trật tự 

công cộng, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng cháy, chữa cháy theo quy 

định của pháp luật 

- Chủ động và phối hợp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh làm 

thất bại âm mưu, hoạt động của các thế lực phản động thù địch, góp phần bảo vệ 

an ninh chính trị; bảo vệ khối đại đoàn kết toàn dân; bảo vệ tính mạng, sức khỏe, 

danh dự, nhân phẩm, tài sản, quyền tự do, dân chủ của công dân, quyền và lợi 

ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

- Thực hiện quản lý về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an 

ninh, trật tự, an toàn xã hội; xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng các biện 

pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao và 

theo quy định của pháp luật chuyên ngành; 



6 

 

 

4. Ông Trần Hoàng Linh, Ủy viên UBND - Chỉ huy trưởng Quân sự xã: 

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền 

hạn của Ủy ban nhân dân xã trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự trên địa bàn 

theo quy định của pháp luật; 

- Tham mưu cho cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự ở cơ sở; đăng ký, quản lý công 

dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân, công dân nam trong độ 

tuổi sẵn sàng nhập ngũ; tuyển chọn công dân nhập ngũ; tổ chức biên chế, quản 

lý và chỉ đạo điều hành hoạt động lực lượng dân quân, quản lý lực lượng dự bị 

động viên theo quy định của pháp luật; 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch về công tác quốc phòng, quân 

sự ở cơ sở; kế hoạch tổ chức lực lượng, huấn luyện và hoạt động của dân quân; 

xây dựng các kế hoạch khác có liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng, quân sự ở 

địa phương; 

- Chủ trì, phối hợp với ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện công tác 

quốc phòng, quân sự theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân 

dân xã; tổ chức lực lượng dân quân, dự bị động viên tham gia xây dựng cơ sở 

vững mạnh toàn diện, thực hiện chính sách hậu phương quân đội; 

- Tổ chức huấn luyện, giáo dục chính trị, pháp luật cho dân quân; chỉ huy 

dân quân thực hiện nhiệm vụ theo quy định pháp luật; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao và 

các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về quốc phòng và các quy định khác 

có liên quan; 

* Ngoài các nội dung nêu trên, các Ủy viên Ủy  an nhân dân ph  

trách về Quân sự, Công an c n có nhiệm v : Tham gia giải quyết các công 

việc chung của tập thể Ủy ban nhân dân xã; cùng tập thể Ủy ban nhân dân xã 

quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền và trách nhiệm của Ủy ban nhân dân 

xã; nghiên cứu, đề xuất với Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã các 

chủ trương, chính sách, cơ chế, văn bản pháp luật cần thiết thuộc thẩm quyền 

của Ủy ban nhân dân xã trong và ngoài lĩnh vực mình phụ trách; chủ động làm 

việc với Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về các công việc của Ủy 

ban nhân dân xã và các công việc khác có liên quan. 

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân về 

việc thực hiện nhiệm vụ được giao; cùng các thành viên khác của Ủy ban nhân 

dân chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của Ủy ban nhân dân; báo cáo công 

tác trước Hội đồng nhân dân khi được yêu cầu; chịu trách nhiệm và báo cáo 

công tác trước cơ quan quản lý nhà nước cấp trên về ngành, lĩnh vực. 



7 

 

 

- Tham dự đầy đủ các phiên họp Ủy ban nhân dân; thảo luận và biểu quyết 

những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các nội dung phân 

công của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trước đây trái với nội dung quyết định 

này đều bị bãi bỏ. 

Điều 4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân 

dân; các cán bộ, công chức thuộc UBND, các Trưởng thôn và các cơ quan, đơn 

vị liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy; 

- TT.HĐND xã, các Ban HĐND xã; 

- BTT.UBMTTQVN, các Đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

             Đỗ Ngọc Lành 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-08-20T16:15:21+0700




